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 هوش مصنوعی؛ سلاح جدید جنگ های آینده تسلط هوش مصنوعی بر زندگی روزمره
از بهداشت و ایمنی گرفته تا ذخیره انرژی و کنترل ترافیک، هوش مصنوعی دیگر فقط 

در حد یک گوشی هوشمند نیست و در زندگی مردم پا را از آن هم فراتر می گذارد
 محققان می گویند پیشرفت هوش مصنوعی

 چهره نبردهای نظامی آینده را تغییر خواهد داد

 انقلاب شروع شده 
و ما باید آن را بسازیم

 انقلاب صنعتی چهارم 
عامل مجموعه ای از 
اجتماعی،  تحولات 
سیاسی، فرهنگی و 
اقتصادی بوده و خواهد 
بود که به تدریج در طول قرن۲۱ چهره خود را با 
فناوری هایی ازجمله هوش مصنوعی نشان می دهد 

و نمایان می شود.
بر بستر فناوری های دیجیتال که رونق گسترده 
آن ارمغان انقلاب صنعتی سوم یا همان انقلاب 
دیجیتال است انقلاب صنعتی چهارم بیشتر از هر 
چیز با همگرایی دیجیتال، پیشرفت های بیولوژیک 

و نوآوری های فیزیکی شکل گرفته است.
مانند انقلاب صنعتی اول که موتورهای بخار آن را 
رقم زدند و به دنبال آن انقلاب های صنعتی دوم و 
سوم؛ در انقلاب صنعتی چهارم هم فناوری هایی 
مثل هوش مصنوعی، ویرایش ژنتیکی، واقعیت 
مجازی، رباتیک و چاپ سه بعدی به سرعت در 
حال تغییر مسیر ساخت انسان، تعاملات و توزیع 

ارزش هاست.
همانطور که در انقلاب های صنعتی قبل رخ داده، 
اکنون هم این انقلاب به صورت کامل تولید صنعتی 
و افراد را تغییر خواهد داد. خیلی مهم است که از 
همین حالا بدانیم که انقلاب صنعتی چهارم شامل 
یک تغییر سیستماتیک در بخش ها و ابعاد بسیار 

گسترده ای از زندگی بشر خواهد بود.
تأثیرات مقطعی فناوری های نوظهور حتی مهم تر 
از قابلیت های هیجان انگیز آنهاست. توانایی ما برای 
ویرایش و تغییر بلوک های سازنده زندگی اخیرا 
با روش کم هزینه توالی یابی ژنی و تکنیک هایی 
مانند CRISPR به طور گسترده بیشتر شده 
است. هوش مصنوعی فرایندها و مهارت ها را 
در هر صنعتی افزایش می دهد. نور وتکنولوژی 
در حال برداشتن گام های بی سابقه ای است که 
چگونه می توانیم از مغز به عنوان آخرین مرز 
زیست شناسی انسان استفاده کنیم و بر آن تأثیر 
بگذاریم. اتوماسیون پارادایم های حمل ونقل و 
تولید در حال تغییر دادن است. فناوری هایی 
مانند بلاکچین و مواد هوشمند در حال تعریف 
مجدد و محو کردن مرز بین دنیای دیجیتال و 

فیزیکی هستند.
نتیجه همه اینها تحول اجتماعی در مقیاس جهانی 
است. با تأثیر بر انگیزه ها، قوانین و هنجارهای 
زندگی اقتصادی، نحوه برقراری ارتباط، یادگیری، 
سرگرمی و ارتباط ما با یکدیگر و حتی درک ما از 
خودمان به عنوان انسان تغییر پیدا می کند. علاوه بر 
این، این احساس که فناوری های جدید با سرعت 
 فزاینده ای در حال توسعه و پیاده سازی هستند، 
بر هویت های انسانی، جوامع و ساختارهای سیاسی 
تأثیر می گذارد. به همین خاطر، مسئولیت های ما 
در قبال یکدیگر، فرصت های ما برای خودآگاهی 
و توانایی ما برای تأثیرگذاری مثبت بر جهان، به 
طرز پیچیده ای وابسته به تعامل ما با فناوری های 
انقلاب صنعتی چهارم است و شکل می گیرد. این 
انقلاب فقط برای ما اتفاق نمی افتد و ما قربانیان آن 
نیستیم؛ بلکه ما فرصت و حتی مسئولیت داریم که 

به آن ساختار و هدف بدهیم.
همانطور که اقتصاددان های مشهور اریک 
برینجولفسون و اندرو مک آفی اشاره کرده اند، 
این انقلاب هم می تواند به خاطر پتانسیل آن برای 
اختلال در بازار کار نابرابری بیشتری را به همراه 
داشته باشد. همانطور که اتوماسیون جایگزین 
نیروی کار در کل اقتصاد می شود، جایگزینی 
کارگران توسط ماشین ها و روبات ها ممکن است 
شکاف بین بازده سرمایه و بازده نیروی کار را 
تشدید کند. از سوی دیگر، این امکان نیز وجود 
دارد که جایگزینی کارگران توسط فناوری، در 
مجموع منجر به افزایش خالص مشاغل ایمن و با 

رضایت بالای شغلی شود.
همه انقلاب های صنعتی قبلی تأثیرات مثبت و 
منفی اي بر ذینفعان مختلف داشته است. ملت ها 
ثروتمندتر شده اند و فناوری ها به خروج جوامع 
از فقر کمک کرده اند. این اما ناتوانی در توزیع 
عادلانه منافع حاصل شده یا عوامل خارجی 
 بوده که باعث چالش های جهانی شده است. 
با شناخت خطرات، اعم از تهدیدات امنیت 
سایبری، گسترده شدن اطلاعات نادرست و 
شبه علم از مسیر رسانه های دیجیتال، بیکاری 
بالقوه، یا افزایش نابرابری اجتماعی و درآمدی، 
می توانیم گام هایی را برای همسوسازی ارزش های 
انسانی مشترک با پیشرفت تکنولوژی خود برداریم 
و اطمینان حاصل کنیم که انقلاب صنعتی چهارم 

قبل و بعد از آن از مزایایش برخوردار می شود.
ما نمی توانیم در این مرحله پیش بینی کنیم که 
چه سناریویی نتیجه احتمالی این انقلاب جدید 
خواهد بود. با این حال، من متقاعد شده ام که در 
آینده، استعداد و نوآوری، بیش از پول و سرمایه، 

عامل مهم تولید خواهد بود.
با این دگرگونی های بنیادی که امروزه در حال 
انجام است، ما این فرصت را داریم که انقلاب 
صنعتی چهارم را فعالانه شکل دهیم تا هم فراگیر 
و هم انسان محور باشد. این انقلاب چیزی فراتر 
از فناوری است. فرصتی برای متحد کردن 
جوامع جهانی، ایجاد اقتصادهای پایدار، انطباق و 
نوسازی مدل های حکومتی، کاهش نابرابری های 
مادی و اجتماعی و تعهد به رهبری مبتنی بر 
ارزش ها در فناوری های نوظهور نتیجه احتمالی 
این انقلاب خواهد بود. بنابراین انقلاب صنعتی 
چهارم پیش بینی آینده نیست، بلکه فراخوانی 
برای اقدام است. این چشم اندازی برای توسعه، 
انتشار و حکمرانی فناوری ها به روش هایی است 
که پایه ای توانمندتر، مشارکتی و پایدارتر برای 
توسعه اجتماعی و اقتصادی ایجاد می کند که 
حول ارزش های منافع مشترک، کرامت انسانی 
و مسئولیت بین نسلی بنا شده است. تحقق این 
چشم انداز چالش اصلی و مسئولیت بزرگ 50سال 

آینده نسل بشر خواهد بود.

کلاوس شوابنگاه
بنیانگذار مجمع جهانی اقتصاد 

 آیا هوش مصنوعی ترسناک است؟ آیا این 
فناوری قرار است در برابر نوع بشر باشد 
یا در کنار آن؟ این سؤال ها مدت هاست 
که ذهن بسیاری را به خود مشغول کرده، 
چراکه پاسخ به آن ساده و »بله« یا »نه« 
نیست. سینما یکی از مدیوم هایی است 
که هوش مصنوعی را ترسناک نشان 
داده است. فیلم هایی که طی دهه های 
گذشته ساخته شده، غول هایی را به 
نمایش گذاشته که شهرها و تاسیسات را 
تخریب کرده و جان انسان ها را گرفته اند. 
همچنین اخیرا مقاله های متعددی 
درباره ازدست رفتن بخشی از مشاغل و 
کسب وکارها در رسانه ها با توسعه هوش 
مصنوعی منتشر شده است. حتی گاهی 
به مواردی چون به خطر افتادن حریم 
خصوصی افراد و اثرات زیست محیطی 
این فناوری اشاره شده است. این در حالی 
است که عده ای هوش مصنوعی را برای 
انسان مفید   دانسته و استفاده از آن در 
زندگی انسان را راهگشا می دانند. آنها 
بر کاربردهای مختلف هوش مصنوعی 
در حوزه های گوناگون تأکید می کنند و 
معتقدند که این فناوری می تواند جهان را 
به نفع انسان تغییر دهد. با این اوصاف، یک 
نکته قابل اجماع است: هوش مصنوعی 
مانند هر فناوری دیگر می تواند هم 
مضر باشد و هم مفید. به عبارت دیگر، 
اگر سیاستگذاران نحوه مواجهه با این 
فناوری و مدیریت توسعه آن را براساس 
یک استراتژی همه جانبه نگر تنظیم کنند، 

قطعا مزایای آن بر مضارش می چربد.
 

نگرانی جهانی
به زبان ساده، هر شغلی که 

یکنواخت تر، تکراری تر، قابل 
برنامه ریزی تر و معمولی تر 
باشد، بیشتر در معرض 
خطر از دست رفتن خواهد 
بود. پاسخگویی به تلفن 
مشتریان، راهنمایی 
مسافران در فرودگاه ها، 
ایستگاه های قطار، بنادر و 
هتل ها، جدا کردن اشیا در 

سطل زباله، شستن ظروف، 
چیدن میوه ها، بلیت فروشی، 

نظافت بیمارستان و هتل، 
چیدمان انبارها، تحویل کالا و 

حتی رانندگی بخشی از این مشاغل است.
اکنون برخی از مدل های زبانی هوش 
مصنوعی تهدیدهای جدیدی برای بعضی از 
مشاغل دیگر ایجاد کرده اند. روزنامه نگاری، 
برنامه نویسی کامپیوتر، دستیاری پزشکی، 
رادیولوژی و حقوقی در شمار اینگونه مشاغل 
است. با این حال، افرادی که در مشاغل 
نیازمند تحلیل و موقعیت شناسی سریع 
اشتغال دارند، نباید نگران از دست دادن شغل 
خود باشند. به عنوان مثال، روزنامه نگاری 
تحقیقی، شغلی نیست که هوش مصنوعی 
به راحتی بتواند از پس آن بربیاید. ضمن اینکه 
همزمان با توسعه هوش مصنوعی، مشاغل 

جدید هم ایجاد می شود.
 

هوش مصنوعی و محیط زیست
بسیاری از سرمایه گذاران حوزه های مختلف 
ازجمله صنعت هوش مصنوعی را مفید 
تلقی می کنند. هدف آنها کاهش هزینه ها 
و افزایش بهره وری برای تولید کالا و ارائه 
خدمات است. به عنوان مثال، آمازون تلاش 
می کند که برای چیدن، بسته بندی و ارسال 
کالاها از روبات های مبتنی بر هوش مصنوعی 
استفاده کند. همچنین خودروسازان بزرگ 
دنیا از هوش مصنوعی برای تولید خودرو 
بسیار استفاده می کنند. با این حال، بخش 
عمده ای از دانشمندان معتقدند که هوش 
مصنوعی می تواند به انتشار کربن و آلودگی 

محیط زیست دامن بزند. دانشگاه ماساچوست 
در یکی از پژوهش های خود برآورد کرده است 
که میزان کربن تولید شده بابت آموزش یک 
مدل ترنسفورمر  مانند BERT یا GPT 2 که 
براساس جست وجوی معماری عصبی عمل  
می کند، با ردپای کربنی یک خودرو به علاوه 
سوخت آن برابری می کند. این در حالی است 
که اگر بعضی موارد در مورد توسعه هوش 
مصنوعی رعایت شود، احتمالا در درازمدت 
انتشار کربن در سراسر دنیا کاهش خواهد 

یافت.
 

خطر دستکاری هوش مصنوعی
در بهمن ماه۱40۱ تعدادی از دانشمندان 
هشدار داده اند که هوش مصنوعی ظرفیت 

سوءاستفاده برای طراحی سلاح های 
بیولوژیکی و شیمیایی بسیار سمی را دارد.

4محقق که برای کشف داروی مبتنی بر هوش 
مصنوعی تلاش می کنند، هشدار داده اند که 
فناوری هوش مصنوعی را می توان به راحتی 
دستکاری کرد تا به عوامل عصبی سمی دست 
پیدا کند که از آن می توان برای جنگ های 

بیولوژیکی یا شیمیایی استفاده کرد.
این پژوهشگران از سوی مؤسسه فدرال 
سوئیس برای حفاظت هسته ای، بیولوژیکی 
و شیمیایی مأمور شدند تا ببینند آیا می توان 
هوش مصنوعی را به سمت انگیزه های شوم 
دستکاری کرد یا نه. آنها نه یک یا ۲مورد، بلکه 
40هزار داروی بالقوه سمی را تنها در 6ساعت 

تولید کردند.
فابیو اوربینا، یکی از محققان و نویسنده اصلی 
مقاله ای که جزئیات این یافته ها را شرح 
می دهد، می گوید: نگرانی اصلی این نیست که 
هوش مصنوعی این مولکول ها را که بسیاری 
از آنها شبیه عوامل جنگ شیمیایی هستند، 
ساخته است؛ نگرانی اصلی این است که این 

اتفاق چقدر راحت رخ می دهد.
 

 علت نگرانی از هوش مصنوعی
در پژوهشی که با حضور 9۲9شرکت کننده 
انجام شد، آنها عواقب ناگواری را با ظهور هوش 
مصنوعی پیش بینی کردند. آنها بر این گمان 
 بودند که این فناوری تأثیر منفی و مستقیمی

 بر روابط بین فردی، میزان اشتغال و فرصت های 
شغلی خواهد داشت و در نتیجه منجر به 
بحران های اقتصادی می شود. خطر افزایش 
درگیری های نظامی، تولید سلاح های مخرب تر 
و درنهایت نابودی نوع بشر از نگرانی های دیگر 

این گروه بود.
در مطالعه دیگری که توسط دانشمندان 
دانشگاه فناوری کمنیتس آلمان انجام شد، 
شرکت کنندگان به ۲مکالمه احساسی مشابه 
گوش دادند؛ یکی بین ۲انسان و دیگری بین 
۲آواتار دیجیتال. به بعضی از افراد گفته شد 
که مکالمه به وسیله انسان ها انجام می شود، 
درحالی که به گروه دیگر گفته شد، مکالمه 
توسط هوش مصنوعی ساخته شده است. اما 
واقعیت این بود که همه مکالمه ها از قبل به 
وسیله انسان نوشته شده بودند. داوطلبانی که 
به آنها گفته شد مکالمه به وسیله ماشین تولید 
شده است، به شکل قابل توجهی احساس خوبی 

از آن نداشتند.
دانشمندان این بی اعتمادی و ناراحتی را 
به احساس اولیه ما از نیاز به کنترل نسبت 
می دهند. با هوش مصنوعی، ما این حس کنترل 
را از دست می دهیم و در نتیجه باعث ایجاد 
ترس و اضطراب می شویم. ماشین هایی که 
می توانند مانند انسان فکر کنند، عمل کنند و 
واکنش نشان دهند، به عنوان یک تهدید تلقی 

می شوند.
 

مدیریت توسعه
درحالی که همیشه این امکان وجود دارد که 
رویدادها یا تحولات پیش بینی نشده منجر 
به نابودی انسان به وسیله هوش مصنوعی 
شود، بعید است در آینده نزدیک شاهد چنین 
اتفاقی باشیم. در عوض، به احتمال زیاد هوش 
مصنوعی به تکامل و بهبود خود ادامه خواهد 
داد و مزایای قابل توجهی برای جامعه فراهم 
می کند و در عین حال خطرات عمده ای را نیز 

به همراه دارد که باید به دقت مدیریت شوند.
در نتیجه، درحالی که پتانسیل هوش مصنوعی 
برای تخریب، یک نگرانی واقعی به شمار 
می آید، مهم است که به یاد داشته باشیم 
که هوش مصنوعی ذاتا شیطانی نیست. بلکه 
ابزاری است که می تواند هم برای مقاصد خیر 
و هم برای اهداف شرورانه از آن استفاده شود.

با تنظیم گری توسعه هوش مصنوعی و 
محدود کردن یلگی آن، می توانیم اطمینان 
حاصل کنیم که از آن برای بهبود وضعیت 
بشر استفاده می شود، نه برای نابودی آن. 
در نهایت، کلید به کارگیری قدرت هوش 

مصنوعی در توسعه 
مسئولانه و اجرای 
اخلاقی آن نهفته است.

عماد الدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار
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پشیمانی پدرخوانده از خلق هوش مصنوعی 
در کنار نگاه مثبت به هوش مصنوعی، دانشمندان رده بالایی هم 
هستند که دل خوشی از پیشرفت افسارگسیخته این فناوری 

ندارند.
شاید مهم ترین مورد همین چند روز پیش بود که »جفری 
هینتون« که به پدرخوانده هوش مصنوعی معروف است، در 
مصاحبه جدیدی گفت: در بخشی از وجود خود به خاطر کارهایی 

که انجام داده است، احساس پشیمانی می کند.
به گزارش نیویورک تایمز، جفری هینتون، دانشمندی که به همراه 
2نفر از شاگردان خود قلب تپنده سیستم های هوش مصنوعی 
امروزی را خلق کرده  است، پس از یک دهه فعالیت در 
گوگل به همکاری خود در این شرکت پایان داد. 
او که پیش تر از نقد هوش مصنوعی خودداری 
کرده بود، می گوید حالا می تواند آزادانه درمورد 
خطرات این تکنولوژی صحبت کند. وی بیان 
می کند بخشی از وجودش از ماحصل یک عمر 
کارش پشیمان است. جفری هینتون، درباره 
تلاش های گذشته خود می گوید: »به خودم 
با این بهانه رایج دلداری می دهم که اگر من 
این کار را نمی کردم، شخص دیگری آن را 
انجام می داد. به سختی می توان فهمید 
که چگونه می شود جلوی افراد خرابکار را 
گرفت تا از این فناوری برای کارهای مخرب 

استفاده نکنند.«
هینتون و دانشجویانش چندین سال قبل یک شبکه 
عصبی ساختند که به خودش یاد می داد چگونه پس 

از تحلیل هزاران تصویر باید اشیایی مثل سگ ها، گربه ها و گل ها را 
شناسایی کند. همین شبکه درنهایت منجر به ساخت ابزارهایی مثل 

ChatGPT و بارد گوگل شد.
پدرخوانده هوش مصنوعی می گوید تا زمانی که مایکروسافت بینگ 
جدید را با هوش مصنوعی معرفی کرد، از شیوه برخورد گوگل با این 
فناوری راضی بوده، اما با این اقدام گوگل هم وارد وضعیت قرمز 
شد تا پاسخی به رقیب خود بدهد. هینتون می گوید: چنین رقابت 
شدیدی در بین غول های فناوری می تواند توقف ناپذیر باشد و 
جهانی را به وجود بیاورد که پر از تصاویر و نوشته های جعلی خواهد 

بود و هیچ کس، دیگر نمی تواند واقعیت را تشخیص دهد.
با اینکه سوندار پیچای، مدیرعامل گوگل هم درمورد هوش مصنوعی 
هشدار داده است و از جامعه خواسته خود را برای این تکنولوژی 
آماده کند، اما پیش از ترک گوگل نام هینتون در هیچ کدام از 

هشدارهای جدی درمورد این تکنولوژی دیده نمی شد.
هینتون نگران است که هوش مصنوعی بازار کار را متحول کرده 
و جایگزین بسیاری از مشاغل شود. ابزارهای هوشمندی مثل 
ChatGPT فعلا به عنوان یک ابزار کمکی به بهبود روند کار کمک 
می کنند، اما در آینده ممکن است جایگزین یک سری از مشاغل 
شوند. او نگران است که نسخه های بعدی این تکنولوژی حتی به 
تهدیدی برای بشریت تبدیل شوند؛ زیرا این تکنولوژی معمولا 
رفتار غیرمنتظره ای را از داده های آموزشی خود یاد می گیرد. 
به گفته هینتون، این مسئله در آینده مشکل ساز می شود. در آینده 
علاوه بر اینکه افراد و شرکت ها به این سیستم ها اجازه می  دهند 
تا کد کامپیوتری تولید کنند، بحث اجرا هم احتمالا به همین ابزار 

واگذار می شود.
هینتون هراسان است که در آینده سلاح های تمام خودکار-مثلا 

روبات های قاتل- به واقعیت بدل شوند.

مکث

تهدیدهای هوش مصنوعی با سیاستگذاری های درازمدت و انعطاف پذیر و همچنین درنظر گرفتن اخلاقیات می تواند جهان را به نفع نوع بشر تغییر دهد

هوش مصنوعی؛ دوست یا دشمن؟

1/59
تریلیون دلار

طبق پیش بینی ها، بازار 
مصنوعی  هوش  جهانی 
تا سال2030 با نرخ رشد 
سالانه 38.1درصد به 
1.59تریلیون دلار 
می رسد. با این حال 
نمی توان گفت فناوری 
ChatGPT ساخت 
شرکت اوپن ای آی 
چقدر بر این فضا تأثیر 
خواهد داشت. این 
فناوری در حال معرفی 
نماینده ای خاص در 
مصنوعی  هوش  صنعت 
است که به عنوان هوش 
شناخته  مولد  مصنوعی 
می شود و سیستم هایی 
که می توانند متن، تصاویر 
یا صداها را در پاسخ به 
درخواست های کاربران 

تولید کنند.

1/16
میلیارد

پلتفرم هوش مصنوعی 
ChatGPT در حال 
حاضر 1.16میلیارد 
کاربر دارد. 3ماه پیش 
بود که عدد کاربران از 
یک میلیارد گذشت؛ 
این اعداد یعنی افزایش 
55درصدی از فوریه2023 
تا مارس2023. طی 5روز 
پس از راه اندازی، این 
ربات چت توانست 
از یک میلیون کاربر 
و در عرض 2 ماه از 
100میلیارد کاربر عبور 
کند. آمریکایی ها 
بیشترین تعداد کاربران 
ChatGPT هستند و 
11.72درصد از کاربران را 
تشکیل می دهند. هند نیز 

مقام دوم را دارد.

97
درصد

از کاربران تلفن همراه 
هوشند از دستیارهای 
صوتی مجهز به هوش 
استفاده  مصنوعی 
می کنند. بیش از 
4میلیارد دستگاه گوشی 
هوشمند در حال حاضر 
روی دستیارهای صوتی 
مجهز به هوش مصنوعی 
کار می کنند.40درصد 
از مردم نیز حداقل 
یک بار در روز از عملکرد 
جست وجوی صوتی 

استفاده می کنند.


